46. Age vero affines quodammodo et proximi
invicem sunt hæretici homines; sive illorum do-
gmata et blasphemix sic fere inter se attingunt,
Eunomius Arium, Novatiani Sabbatianos: hi verò
utrique in opinione de pœnitentia congruunt cum
Montanistis. Jacobitæ, et Severiani qui dicuntur
Acephali, Theodosiani, et Gaianitæ, haud valde in-
ter se discrepant; cuncti enim quartæ adversantur
synodo. Samaritani congruunt cum iis, qui vocantur
Athingani, in ea blasphemia quod neminem
liceat attingere. Pauliani Manichæis Arianisque
propinquant, alii aliis, ut quisque comperiet quæ
hæc cordatius considerabit. Nam et Marcellus, et
Photinus, et Theodorus Mopsuestiæ, et Valentinus,
eadem fere insania in nonnullis laborant; con-
gruuntque quodammodo et ipsi cum irreligiosissimo
Nestorio, in eo maxime articulo, quia et eorum
nonnulli simplicem hominem statuunt esse Domi-
num, et a Maria initium sumpsisse. Qui autem
sextæ synodo adversantur, ii cum impio Apollina-
ri conspirant. Atque hi omnes detestabiles sunt
et impuri et a cœlesti regno alieni.

49. Habes a nobis quæstionem tuarum, Deo de-
voto fili, solutionem; neque tam a nobis quam a
Dei gratia nos informante: nisi forte in his hu-
mani aliquid passi sumus, id quod homini conti-
gere potest, nempe si quid in nominibus, tempori-
bus, aut locis, ex inscitia aberravimus. Utique nos
quoque servi sumus beatæ, solius, veræque Trinitatis,
quæ non sine unitate in Deo prædicatur,
juxta theologum Gregorium dicentem: Cum ad
deitatem respicimus et ad primam causam atque
monarchiam, unus nostræ phantasix occurrit:
cum autem illa spectamus in quibus est deitas,
quæque ex prima causa æternaliter parique cum
gloria existunt, tres adorandos comperimus.

50. Hanc igitur etiam nos indesinenter adoran-
tes unam deitatem, dominationem, dynastiam, pro
viribus obsecramus, quominus ab illa gloria et vi-
sione post discessum hinc excludamur, cum eam
iusti universam comprehendunt, juxta eundem.

NOTÆ.

(80) Idem qui Eunomius.

(81) In libello de hæresibus apud Cotelierium
Monum. Gr. t. I, p. 282, proprium dicitur Sama-
ritanorum μη προσφάσθαι τινὸν neminem attingere.
Sic mulier Samaritana apud Joan. IV, 9. Jamvero

in Etymologico Græco hæc sunt de Athinganis, quæ
Latine recitabo: *Athinganus dicitur, qui non vult
ad aliquem accedere. Qui enim hanc hæresin sectan-
tur, nihil a quopiam accipiunt.*

rursus magnum Gregorium qui ait : Ad hoc me perducit mediocre in præsentī veritatis lumen , nempe ut Dei splendorem videam , dignum illo qui me huic vitæ alligavit et hinc resolvit , et excelsiore in loco religaturus est. Paria his ait etiam in funebri de sancto Basilio sermone : Quod si , inquit , transmigrabimus , recipe nos et ibi in illius tabernaculis , ut simul viventes ac respirantes , sanctam beatamque Trinitatem purius perfectiusque (eius nunc mediocrem ideam habemus) contemplemur , et tunc demum a cupiendo cessemus , atque hanc nostrorum tum agendo tum patiēdo certaminum mercedem percipiamus. Haud his dissimilia etiam in alia funebri in Cæsarium oratione ait , nec non in sermone in sancta lumina his verbis : Ut perfecta lumina coram magno lumine astantia , illa quoque superna luce illustremini , atque vos ita splendidiores purioresque coram Trinitate sitis , cuius nunc radium ex una Deitate accipitis. Tu vero beata et sola Trinitas atque Unitas , et vitam nostram ad id quod maxime prodest dirigas , et quemlibet hostium incursum a nobis arceas , nosque incolumes serves. Tui quippe sumus qui te confitemur , neque hæretico errore vel fraude maculari nosmet patimur , sed virginem tibi animam nostram exhibemus nulla adversariorum malitia contaminatam.